昆明公交集团有限责任公司
关于中央环境保护督察“回头看”交办件办理工作情况的核实报告

昆明市环境保护督察工作领导小组办公室：
贵办《关于核实中央环境保护督察“回头看”交办件办理工作情况的通知》昆明公交收悉，按照《通知》要求，昆明公交集团高度重视，经收集整理，现将“回头看”有关工作情况报告如下：
截至2018年7月10日，昆明公交集团有限责任公司（以下简称我司）共接收昆明市环境保护督察工作领导小组办公室交办件1件，已办结1件。按照督察组办理时限要求，6月12日前应办结1件，现已办结1件（不属实1件）。
一、转办编号D530000201806070022的办理情况
（一）反映问题
建议昆明公交车不用开空调，昆明的气候不适合开空调，开空调会造成环境污染。
（二）属实情况
情况不属实。
（三）重复情况
与2016年中央环境保护督察交办件不重复。
（四）办结情况
已办结。
（五）检查处理情况
1.随着全球气候变暖，近年来昆明市经常出现高温和持续低温天气异常气候现象，日温差较大（冬春两季日温差可达12-20℃），加之昆明市平均海拔较高、紫外线强且空气干燥，为提升公交服务品质，满足乘客日益增长的出行需求和提供差异化的出行选择，昆明公交集团在部分线路适时投放了大容量、高配置、环保型空调车，得到了市民乘客的认可和好评，同时，空调车的使用也提升了城市公交行业的整体形象和服务水平。
2.截止目前，我司投放的空调车型主要为绿色、环保、节能、低地板、低入口的新能源和清洁能源公交车型，均具有国家城市公交客车公告资质，且在国家新能源汽车推荐目录范围内（车辆所有零部件均经过国家有资质的相关机构审核）。车辆所使用的空调品牌主要是：上海加冷松芝汽车空调股份有限公司等国内著名空调厂家生产的客车用空调产品，其空调制冷剂主要采用了目前车用空调普遍使用的“环保”型无氟制冷剂：R134a，该产品符合国家GB/T21361-2017标准规定及国家环保局要求。其空调产品曾服务于北京奥运会、上海世博会和广州亚运会，安装其空调的客车在北京、上海、广州等国内上百个城市运行。（详见附件）
3.昆明公交集团营运空调车的空调系统日常检查维护均按照国家标准、生产厂家要求，定期对空调系统进行检查维护保养，确保空调系统工作正常。
4.目前，全国各地公交企业空调车投入运营的现象较为普遍，均未出现污染环境的现象。随着市民生活水平不断提升，市民对公交出行乘坐舒适感、乘车环境等方面的要求越来越高，昆明公交集团适当投入空调车，意在不断改善市民出行条件、提升市民乘车舒适感，努力为广大市民乘客提供“安全、方便、舒适、快捷、经济”的公交出行服务。
此报

[bookmark: _GoBack]附件：上海加冷松芝汽车空调股份有限公司空调资质材料

昆明公交集团有限责任公司
            2018年7月11日
2

image1.wmf